
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N.  21 : REVISIONE ANNUALE DELLE 

SOCIETÀ PARTECIPATE ED APPROVAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI CUI 

ALL'ART. 20, COMMI 1 E 4, DEL D.LGS. N. 175 DEL 2016 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

- con l’assistenza del Segretario Generale; 

- visto l’art. 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580; 

- considerato che in data 19 dicembre 2019 è stata convocata la Giunta camerale che 

recava all’ordine del giorno, anche la Revisione annuale delle Società Partecipate, ai 

sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo Unico delle Società Partecipate 

Pubbliche); 

- considerato altresì che la riunione dell’Organo camerale non si è potuta tenere a causa 

della mancanza del numero legale; 

- data l’urgenza di assumere una decisione in merito: infatti entro il 31 dicembre, la 

Giunta è chiamata ad effettuare ai sensi dell’art. 20 comma 1 del TUSSPP un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni e delle quali 

conferma il mantenimento, indicando per ciascuna di esse i parametri anche contabili, 

aggiornati sulla base dei bilanci di esercizio al 31 dicembre 2018, che ne giustificano il 

mantenimento alla luce della normativa precedentemente riportata. Contestualmente ai 

sensi dell’art. 20, comma 4 del T.U.S.P.P., la Giunta deve approvare una relazione 

sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato nel 2018 tramite deliberazione di 

Giunta camerale n. 135 del 4 dicembre 2018. I documenti così approvati dovranno 

essere trasmessi e resi disponibili al Dipartimento del Tesoro presso il MEF e alla 

sezione di controllo della Corte dei Conti competente; 

- richiamata la delibera della Giunta camerale n. 108 del 25 settembre 2017, con la quale è 

stato approvato il Piano di revisione straordinaria delle partecipazioni camerali adottata 



 

Determinazione Presidenziale n. 21/2019 

2 di 6 

 

ai sensi dall’art. 24 del TUSSPP entro il 30 settembre 2017, con riferimento al 23 

settembre 2016, data di entrata in vigore del predetto decreto; 

- richiamato il comma 4 del medesimo art. 24 in virtù del quale con delibera n. 115 del 16 

ottobre 2018, la Giunta ha fatto il punto sulle azioni poste in essere in esecuzione del 

piano di razionalizzazione stesso, a distanza di un anno dall’approvazione della 

revisione straordinaria e pertanto alla data del 25 settembre 2018;  

- ricordato che l’art. 20 del T.U.S.P.P. pone a carico delle Pubbliche Amministrazioni due 

ulteriori adempimenti, volti a dare continuità all’attività di analisi e monitoraggio del 

proprio patrimonio mobiliare societario: in primo luogo, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 

seguenti, le amministrazioni pubbliche devono effettuare annualmente, con proprio 

provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 

messa in liquidazione o cessione. I piani di razionalizzazione, corredati da un'apposita 

relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono 

adottati ove, effettuando l’analisi predetta, le amministrazioni pubbliche rilevino il 

mancato rispetto dei parametri di cui al comma 2 del medesimo articolo 20. Tali 

provvedimenti (analisi dell’assetto complessivo e eventuali piani di razionalizzazione) 

devono essere adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e devono essere trasmessi e resi 

disponibili al Dipartimento del Tesoro presso il MEF e alla sezione di controllo della 

Corte dei Conti competente. Come previsto dal comma 11 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 

175/2016, rubricato “Altre disposizioni transitorie”, alla razionalizzazione periodica di 

cui all'articolo 20 si procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 

dicembre 2017.  

In secondo luogo, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del T.U.S.P.P. le Pubbliche 

Amministrazioni, in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 

dicembre dell'anno successivo, devono approvare una relazione sull'attuazione del 

piano, evidenziando i risultati conseguiti, che parimenti deve essere trasmessa al 

Dipartimento del Tesoro presso il MEF e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente, essendo assoggettata ai medesimi adempimenti pubblicitari previsti per la 

revisione periodica annuale; 

- ricordato che, in attuazione del menzionato art. 20 del TUSP la Giunta camerale con 

deliberazione n. 135 del 4 dicembre 2018, ha approvato: 



 

Determinazione Presidenziale n. 21/2019 

3 di 6 

 

- A) la Relazione di revisione periodica annuale delle partecipazioni pubbliche di cui 

all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 2016, incluse le relative schede tecniche, 

nella quale è stato confermato il mantenimento di: Alatoscana S.p.A., Interporto 

Toscano A. Vespucci S.p.A. Livorno – Guasticce, Porto di Livorno 2000 S.r.l., 

SEAM S.p.A., Porto Immobiliare S.r.l., Dintec S.c.p.A., IC Outsourcing S.c.r.l., 

Infocamere S.c.p.A., Sistema Camerale Servizi S.c.r.l., Tecnoservicecamere 

S.c.p.A., Società Consortile Energia Toscana, S.c.r.l., Grosseto Fiere S.p.A., 

Toscana Aeroporti S.p.A. (All. A);  

- B) la Relazione di cui all’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016, relativa 

all’attuazione del piano di razionalizzazione straordinaria approvato con delibera 

G.C. n. 108 del 2017 (All. B), la quale prevede: 

- alla lett. B) N. 7 Società dismesse delle quali:  

- n. 5 Società ex art. 1, comma 569, L. n. 147/2013: BMTI S.c.p.A., Marina di San 

Rocco S.p.A., Parchi Val di Cornia S.p.A., SPIL S.p.A., Uniontrasporti S.c.r.l.;  

- n. 1 Società ex art.3, comma 29, L. n. 244/2007: PILT S.p.A.;  

- n. 1 Società ex art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016: Ecocerved S.c. a r.l.;  

- alla lett. C) N. 7 Società in liquidazione, e più precisamente: Cevalco S.p.A., 

Grosseto Sviluppo S.p.A., Mattatoi Maremma S.r.l., Promozione e Sviluppo Val di 

Cecina S.r.l., Retecamere S.c.r.l., Tirreno Brennero S.r.l., UTC Immobiliare S.c. a 

r.l.;  

- richiamato il vigente Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura della Maremma e del Tirreno; 

- vista la Legge 23 dicembre 1993, n. 580, recante: “Riordinamento delle camere di 

commercio industria artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art. 2, comma 4, che 

prevede che “per il raggiungimento dei propri scopi, le camere di commercio 

promuovono, realizzano e gestiscono strutture ed infrastrutture di interesse economico 

generale a livello locale, regionale e nazionale, direttamente o mediante la 

partecipazione, secondo le norme del codice civile, con altri soggetti pubblici e privati, 

ad organismi anche associativi, ad enti, a consorzi e, nel rispetto delle previsioni del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante il testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, a società, previa approvazione del ministro dello sviluppo 

economico”; 



 

Determinazione Presidenziale n. 21/2019 

4 di 6 

 

- richiamato, in particolare, l’art. 14, comma 5, lettera b, della citata L. n. 580/1993, che 

attribuisce alla Giunta camerale il potere di deliberare “nei limiti fissati dall'articolo 2, 

commi 4 e 5 sulla partecipazione della Camera di Commercio a consorzi, società, 

associazioni, gestioni di aziende e servizi speciali e sulla costituzione di gestioni e di 

aziende speciali e sulle dismissioni societarie”; 

- visto il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 

100; 

- considerato il Regolamento per la gestione delle partecipazioni della Camera di 

Commercio della Maremma e del Tirreno in enti, società e consorzi, approvato con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 24 del 21 dicembre 2017; 

- richiamato il provvedimento di revisione straordinaria delle partecipazioni, approvato ai 

sensi dell’art. 24 del citato D.Lgs. n. 175 del 2016 con delibera G.C. 25 settembre 2017, 

n. 108; 

- considerata la delibera G.C. n. 115 del 16 ottobre 2018 di approvazione della relazione 

di monitoraggio delle azioni adottate in esecuzione del piano di revisione straordinaria; 

- richiamata la delibera di Giunta n. 135 del 4 dicembre 2018 con la quale sono state 

approvate A) la Relazione di revisione periodica annuale delle partecipazioni pubbliche 

di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 2016, incluse le relative schede 

tecniche e B) la Relazione di cui all’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016, relativa 

all’attuazione del piano di razionalizzazione straordinaria approvato con delibera G.C. n. 

108 del 2017; 

- vista la Relazione di revisione periodica annuale delle partecipazioni societarie adottata 

ai sensi dell’art. 20, commi 1 e seguenti, del D.Lgs. n. 175/2016 (Allegato A); 

- vista la Relazione di monitoraggio sullo stato di attuazione delle misure previste nel 

piano adottato nel 2018 tramite deliberazione di Giunta camerale n. 135 del 4 dicembre 

2018, ai sensi del comma 4 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Allegato B); 

- con riserva di ratifica da parte della Giunta camerale, 

 

 

 

DETERMINA 

 



 

Determinazione Presidenziale n. 21/2019 

5 di 6 

 

1) di prendere atto e di approvare la Relazione di revisione periodica annuale delle 

partecipazioni pubbliche di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 2016, incluse 

le relative schede tecniche, nella quale si conferma il mantenimento di: Alatoscana 

S.p.A., Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. Livorno – Guasticce, Porto di Livorno 

2000 S.r.l., SEAM S.p.A., Porto Immobiliare S.r.l., Dintec S.c.p.A., IC Outsourcing 

S.c.r.l., Infocamere S.c.p.A., Sistema Camerale Servizi S.c.r.l., Tecnoservicecamere 

S.c.p.A., Società Consortile Energia Toscana, Società Consortile a Responsabilità 

Limitata, Grosseto Fiere S.p.A., Toscana Aeroporti S.p.A. (All. A); 

2) di prendere atto e di approvare la Relazione di cui all’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 

175/2016, sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato nel 2018 tramite 

deliberazione di Giunta camerale n. 135 del 4 dicembre 2018 (All. B); 

3) di dare mandato al competente ufficio camerale per l’espletamento delle comunicazioni 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla Corte dei Conti ed al Ministero dello 

Sviluppo Economico, nonché per l’assolvimento di ogni altro adempimento 

pubblicitario previsto dalla normativa vigente; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte della Giunta camerale, in 

occasione della sua prossima riunione. 

 

 

 

Livorno, 23 dicembre 2019 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Dott. Riccardo Breda) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione Presidenziale n. 21/2019 

6 di 6 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




